Bell. de Script.  
eccl. de Rup. p.  
302.

Pour renverser les injustes accusations formées contre

Rupert, il suffit, nous le répétons, de jeter les yeux sur le traité même des divins Offices, qui a donné lieu de l'accuser.

« Sur le soir, dit-il dans le chapitre sixième du premier livre, notre Seigneur prenant du pain et du vin, et représentant la vérité de son corps et de son sang, *porté par ses propres mains*, laissa par testament à ses héritiers l'humilité et la charité. » Dans le dix-septième chapitre du même livre, parlant du mystère de l'autel, et distinguant la vérité de ce qui n'en est que le signe, il s'exprime ainsi : « Ce qui dans l'ancien Testament a été promis, figuré, signifié et salué de loin, a été donné, révélé, clairement découvert dans le nouveau, se rend présent, non dans l'ombre mais dans la vérité, non en figure mais dans la chose même.... lorsque Jésus-Christ se portoit entre ses propres mains, et dit, en tenant du pain et du vin : *Ceci est mon corps, ceci est mon sang* <sup>1</sup>. »

Notre auteur répète la même chose dans le chapitre dix-septième du cinquième livre, où il explique ces paroles : *Venez, mes enfants, écoutez-moi, je vous apprendrai la crainte du Seigneur*, tirées du psaume 33 qui porte ce titre : *A David, lorsqu'il changea son visage en présence d'Abimelech, qui le renvoya*. David, selon notre auteur, fut dans cette rencontre la figure de Jésus-Christ, « qui a changé son visage en présence des Juifs, c'est-à-dire la manière de sacrifier, lorsqu'après avoir immolé l'agneau pascal de l'ancienne alliance, prenant du pain et du vin, il se porta dans ses propres mains en disant : *Ceci est mon corps, ceci est mon sang, etc.* <sup>2</sup>. » Comment Jésus-Christ s'est-il porté entre ses mains, *portatus propriis manibus*, sinon lorsqu'ayant pris du pain et du vin, il changea le pain en son corps et le vin en son sang, comme le dit Rupert en tant d'endroits, par la vertu de ces paroles qu'il prononça : *Ceci est mon corps, ceci est mon sang* ?

<sup>1</sup> Quod in veteri Testamento promissum, præsignatum, et a longe salutatum, in novo autem datum, revelatum et palam factum, hic *præsentialiter* exhibetur, non in umbra, sed *in veritate*, non in figura, sed *in re*... quando ferebatur in manibus suis, tenens panem et vinum, et dicens : *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*.

<sup>2</sup> Immolato jam paschæ veteris agno, sumens panem et vinum, ferebatur in manibus suis dicens : *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*.